\*) Ist falsche Korrektur des Geschichtschreibers durch Verwechslung mit Carnuntum, das an der Donau lag.

nuncupantem India, . . a rivo qui vocatur Tesido usque ad terminos *Sclavorum*, id est ad rivulum montis Anarasi, . . propter incredulam generationem *Sclavorum* ad tramitem veritatis deducendam. M. B. 9, 9 (a. 769). Das obere Drauthal nennt Slawenland eine Urkunde Arnulfs vom J. 891: capellam in *Sclaviniae* partibus ad curtem nostram, quae Liburna vocatur. M. B. 31. 1, 137. 139. Slawen verwüsten das obere Salzachthal (Juv. p. 35): Theodebertus dux ad illam cellam sancto Maximiliano ad Pongoy (Bischofshofen) tradidit, . . interea contigit, ut a *vicinis Sclavis* illi fratres, qui ad Pongoy de Salzburgensi sede ibidem destinati erant, inde expellebantur, et ita multis temporibus erat devasta eadem cella propter *imminentes Sclavos*, et crudeles paganos . . (p. 35): propter *Sclavos* crudelissimos paganos eadem cella multis erat temporibus desolata. Slawen an der Ens unter Tassilo erwähnt der Stiftungsbrief von Kremsmünster vom J. 777 (M. B. 28, 2, 198): tradimus autem et decaniam *Sclavorum*, . . quae conjuravit ille Jopan (Supan) qui vocatur Physso . . *XXX Sclavos* ad Todicha, . . tradimus autem et terram quam *illi Sclavi cultum fecerant* sine consensu nostro infra qui vocatur Forst ad Todicha et ad Sirnicha. Das Land (sonst auch Avaria, Pannonia, regio orientalis, Ostarrichi) heisst sogar Slawenland: quendam villam juris nostri prope fluvium Enisa in comitatu Ketoldi comitis quae dicitur Granesdorf, quae est sita *in parte Sclavatorum*. Urk. v. J. 834, M. B. 11, 106; territorium *in Sclavinia* in loco nuncupante Ipusa juxta Ipusa flumen. Urk. v. J. 837, Juvav. 88. Slawische Bergnamen in diesem Striche: ab eodem flumine (Erlafa) in orientali parte usque in medium montem qui *apud Uuinades Colomezza* vocatur. M. B. 28, 1, 22 (J. 852); et sursum versus per litus Ibisae usque in rivum qui dicitur Zucha, et per hunc usque in montem qui dicitur *sclavanice Ruznic*. *ibid.* p. 228 (a. 979). Undeutsche Benennungen im oberen Muhrthal: tale praedium, quale habuimus inter duos montes *Curolton Acoziae* a vertice montis *Zuueclopruc klopru* ad villam Bulchsisse in proprietatem concessimus in pago *Crauuati*. Dipl. Goss. ap. Froelich Diplom. Styr. n. 4 (a. 960). Nicht nur dieses Thal, sondern auch der Gebirgskessel der oberen Ens war im 11. Jahrhundert, nach der Trennung des Herzogthums Kärnthen von Baiern nicht bei diesem, sondern bei Carinthia (später wieder davon getrennt als marchia Styriae, Steyermark): loca ad Trasmam fluvium, ubi ad occidentem *in Carinthia oritur*. Stiftungsbrief von Gottweich v. J. 1083, Froelich Specim.

Chronol. Carinth. p. 177; ubi Liudzimannespah influit Ibisam, . . . a villa Chrellindorf usque in fluvium Zuchaha et ad Rudnicham, sicque ad montana Carinthiam respicientia. M. B. 29. 1, 46 (a. 1055). Im Süden trennten die Carantanen die carnischen Alpen von den krainischen Slawen, in Südwest von Italien: inter Carontanos et Italiam (dividunt Alpes). Geogr. Ravenn. 4, 57. Unbestimmt bleiben die Grenzgegenden zwischen den Carantanen und Awaren.

**Creinarii.** Geblieben ist auch nach der Slaweneinwanderung der Name Carnia. Aus alten Quellen nennt ihn neben den Carantanen der Geograph von Ravenna 4, 57: (Alpes dividunt) inter Carontanos et Italiam, inter patriam Carnium [Carniam] et Italiam: quae juga Carnium ab antiquitus Alpis Julia. Carniola wurde, wie es scheint durch die Langobarden,\*) Bezeichnung des alten Carnerlandes am Ostabhange der julischen Alpen, soweit es die Slawen besetzt hatten: juxta ipsam Valeriam ponitur patria, quae dicitur Carneola, quae et Alpes Juliana antiquitus dicebatur. Quam patriam Carnech [Carneola?], qui Valeriam patriam, ipsi eandem descripsere Philosophi. In qua Carnech patria . . . fluvius qui dicitur Corcac. Geogr. Rav. 4, 21; Ratchis apud Forumjulii dux effectus in Carniolam Sclavorum patriam cum suis ingressus, magnam multitudinem Sclavorum interficiens eorum omnia devastavit. Paul. Diac. 6, 52; Carniolenses, qui circa Savum fluvium habitant et Foro-Juliensibus paene contigui sunt. Annal. Einh., Pertz 1, 207. Krain, d. i. Grenzland,\*\*) heisst dagegen das Land, nach passender Umformung des alten Namens, in der einheimischen Sprache und bei den Deutschen: in comitatu Paponis comitis quod Carniola vocatur et quod vulgo Creinamarcha appellatur. M. B. 31. 1, 220 (a. 974); nostrae proprietatis partem in regione vulgari vocabulo Chreine et in marcha et in comitatu Paponis comitis. ibid. 28. 1, 210 (a. 974); praedium quod dicitur Ueldes situm in pago Creina nominato, in comitatu Uuatilonis supradicto nomine id est Creina vocitato. M. B. 28. 1, 519 (a. 1004).

Wahrscheinlich ist die slawische Bevölkerung von

\*) Kleincarnia, im Gegensatz zu dem Theil des Carnerlandes, den die Langobarden einnahmen?

\*\*) Von kraj (margo, extremitas) krajuja zemlja, Krajna. Die Bewohner nennen sich Krajuci (Krainer, ahd. Chreinarä: via Chreinariorum. M. B. 28. 1, 210, a. 974).

Istrien von den krainischen Slawen ausgegangen. Von einem Ueberfalle des Landes um 610 spricht Paulus Diaconus 4, 42: *Slavi Histriam interfectis militibus lacrimabiliter depraedati sunt.*